

[Published in the Gazette of Pakistan, Extraordinary,
Part-I, dated the 16th May, 2019]

ORDINANCE NO. III OF 2019

AN

ORDINANCE

*to provide for voluntary declaration of undisclosed
assets, sales and expenditure*

WHEREAS there is a reportedly large scale
non-declaration of assets, sales and expenditure;

AND WHEREAS it is expedient to make
provisions for declaration of such assets, sales and
expenditure for the purposes hereinafter appearing;

AND WHEREAS it is expedient to—

- (a) allow the non-documented economy's inclusion in the taxation system; and
- (b) serve the purpose of economic revival and growth by encouraging a tax compliant economy;

AND WHEREAS the Senate and the National Assembly are not in session and the President of the Islamic Republic of Pakistan is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action;

NOW, THEREFORE in the exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, the President of the Islamic Republic of Pakistan is pleased to make and promulgate the following Ordinance:-

1. **Short title, extent and commencement.**—(1) This Ordinance shall be called the Assets Declaration Ordinance, 2019.

- (2) It shall extend to the whole of Pakistan.
- (3) It shall come into force at once.

2. **Definitions.**—(1) In this Ordinance, unless there is anything repugnant in the subject or context,—

- (a) "assets" means all domestic and foreign assets of every kind;
- (b) "Board" shall have the same meaning as defined in clause (8) of section 2 of the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001);
- (c) "court of law" means a High Court or Supreme Court of Pakistan;
- (d) "declarant" means a person making a declaration under section 5;
- (e) "holder of public office" means a person as defined in the Voluntary Declaration of Domestic Assets Act, 2018 or his benamidar as defined in the Benami Transactions (Prohibition) Act, 2017 (V of 2017) or their spouses and dependents;
- (f) "undisclosed assets" includes benami assets as defined in the Benami Transactions (Prohibition) Act, 2017 (V of 2017) and any assets the value of which has been unreported, under-reported or understated;

- (g) "undisclosed expenditure" means any unexplained or unaccounted expenditure under the provisions of the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001) up to the tax year 2018, which has not been declared in the return of income or for which a return of income has not been filed and such expenditure is not accounted for;
- (h) "undisclosed sales" means sales or supplies chargeable to sales tax or federal excise duty under the Sales Tax Act, 1990 or the Federal Excise Act, 2005, respectively, which were not declared or have been under-declared up to 30th June, 2018.

(2) All other words and expressions used but not defined in this Ordinance shall have the same meaning assigned thereto under the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001), the Sales Tax Act, 1990, the Federal Excise Act, 2005, the *Benami* Transactions (Prohibition) Act, 2017 (V of 2017) and the rules made thereunder.

3. **Declaration of undisclosed assets, sales and expenditure.**—Subject to the provisions of this Ordinance, any person may make, on or before 30th June, 2019, a declaration only in respect of any—

- (a) undisclosed assets, held in Pakistan and abroad, acquired up to 30th June, 2018;
- (b) undisclosed sales made up to 30th June, 2018.
- (c) undisclosed expenditure incurred up to 30th June, 2018; or
- (d) *benami* assets acquired or held on or before the date of declaration;

Explanation.— It is clarified that the benefit under this Ordinance shall also be available where—

- (a) any proceedings have been initiated or are pending or where any income has been assessed under the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001), which are relatable to undisclosed assets or expenditure except where the matter has attained finality;
- (b) any proceedings have been initiated or are pending or have been adjudicated under the Sales Tax Act, 1990, or the Federal Excise Act, 2005, which are relatable to any undisclosed sales or supplies except where the matter has attained finality.

4. **Charge of tax and default surcharge.**—(1) The undisclosed assets shall be chargeable to tax and default surcharge at the value mentioned in section 5 and at the rates specified in the Schedule to this Ordinance.

(2) The undisclosed sales and expenditure shall be chargeable to tax and default surcharge at the rates specified in the Schedule to this Ordinance.

5. **Value of Assets.**—Value of assets,—

(a) in case of domestic immovable properties shall be the price not less than—

(i) 150% of the FBR value notified under sub-section (4) of section 68 of the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001); or

(ii) 150% of the DC value, where FBR value has not been notified or the FBR value is less than the DC value; or

(iii) 150% of FBR value notified under sub-section (4) of section 68 of the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001) for land and 150% of DC value for constructed property, where FBR value has not been notified for constructed property;

(b) in case of all other assets, shall be the price which the assets would ordinarily fetch on sale in the open market on the date of declaration but in no case shall be less than the cost of acquisition of the asset.

Provided that in case of foreign assets, the fair market value shall be determined at the exchange rate prevalent on the date of declaration.

Explanation.—It is clarified as follows—

(a) in case any declarant has already filed a declaration in respect of any immovable property under the Income Tax Ordinance, 2001, or the Voluntary Declaration of Domestic Assets Act, 2018 and wishes to enhance the declared value of the said immovable

property, he may file a declaration under this Ordinance in terms of the value mentioned in section 5 and above;

- (b) in case a person has already filed a declaration in respect of any immovable property which is in line with section 68 of the Income Tax Ordinance, 2001, or the Voluntary Declaration of Domestic Assets Act, 2018 no further proceedings or action will be initiated against him in view of the provisions of this Ordinance, in particular section 5 thereof.

6. Time for payment of tax.—(1) The due date for payment of tax chargeable under this Ordinance shall be on or before 30th June, 2019:

Provided that after the due date under this sub-section, the tax shall be paid on or before the 30th June, 2020 along-with default surcharge at the rates given in clause (2) of the Schedule to this Ordinance.

(2) The tax in respect of foreign assets or foreign currency held in Pakistan shall be paid in foreign currency according to the procedure prescribed by the State Bank of Pakistan, in the mode and manner provided in section 9.

(3) If a person fails to pay tax and default surcharge according to this section, the declaration made shall be void and shall be deemed to have never been made under this Ordinance.

(4) Notwithstanding the provisions of clause (g) of section 11, in case of outstanding demand at the time of filing of declaration, the declarant may pay the amount of such tax determined by the Officer of Inland Revenue, under the provisions of the Sales Tax Act, 1990 or the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001), or the Federal Excise Act, 2005, without payment of default surcharge and penalty.

7. Incorporation in books of account.—(1) Where a declarant has paid tax under section 6 in respect of undisclosed assets, sales and expenditure the declarant shall be entitled to incorporate such assets, sales or expenditure in his return, wealth statement or financial statement irrespective of the fact that the asset, sales or expenditure were relatable to a year which is barred by time for the purpose of revision of return of income or wealth statement, as the case may be.

(2) No allowance, credit or deduction under any law for the time being in force shall be available for assets so incorporated.

8. Conditions for declaration.—The declaration made shall be valid if—

- (a) cash held by the declarant is deposited into a bank account in the manner specified at the time of declaration and is retained in such bank account up to the 30th June, 2019; or
- (b) the foreign currency held in Pakistan declared under section 3 is deposited into declarant's own foreign currency bank account at the time of declaration and is retained in such account till 30th June, 2019; or
- (c) the repatriated foreign liquid asset is deposited into declarant's own Pak Rupee account or his foreign currency bank account in Pakistan or is invested into Pakistan *Banoo* Certificates or any foreign currency denominated bonds issued by the Federal Government; or
- (d) foreign liquid assets not repatriated to Pakistan shall be deposited in declarant's foreign bank account on or before the 30th June, 2019.

9. **Mode and manner of repatriation of assets held outside Pakistan and payment of tax thereon.**—The State Bank of Pakistan shall notify the mode and manner of—

- (a) repatriation of assets to Pakistan;
- (b) deposit of tax in foreign currency through State Bank of Pakistan; and
- (c) method of conversion of value of assets held outside Pakistan in Pak rupees.

10. **Tax paid not refundable.**—Any amount of tax or default surcharge paid under the provisions of this Ordinance shall not be refundable.

11. **Ordinance not to apply to certain persons, assets or proceedings.**—The provisions of this Ordinance shall not apply to—

- (a) holders of public office;
- (b) a public company as defined under clause (47) of section 2 of the Income Tax Ordinance, 2001;

- (c) any proceeds or assets that are involved in or derived from the commission of a criminal offence;
- (d) gold and precious stones;
- (e) bearer prize bonds;
- (f) bearer securities, shares, certificates, bonds or any other bearer assets; or
- (g) proceedings pending in any court of law.

12. **Declaration not admissible in evidence.**—Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, nothing contained in any declaration made under this Ordinance shall be admissible in evidence against the declarant for the purpose of any proceedings relating to imposition of penalty or adverse action or for the purposes of prosecution under any law.

13. **Misrepresentation.**—Notwithstanding anything contained in this Ordinance, where a declaration has been made by misrepresentation or suppression of facts, such declaration shall be void and shall be deemed to have been never made under this Ordinance.

14. **Confidentiality.**—(1) Notwithstanding any other law for the time being in force including the Right of Access to Information Act, 2017 (XXXIV) and sub-section (3) of section 216 of the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001), except the provisions of clauses (a) and (g) of sub-section (3) of section 216 of the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001), particulars of any person making a declaration under this Ordinance or any information received in any declaration made under this Ordinance shall be confidential.

15. **Power to make rules.**—The Board may by notification in the official Gazette make rules for carrying out the purposes of this Ordinance including the manner, procedure, payment of tax and conditions under which the declaration under this Ordinance shall be filed.

16. **Ordinance to override other laws.**—The provisions of this Ordinance shall have effect notwithstanding anything to the contrary contained in any other law for the time being in force.

17. **Removal of difficulties.**—(1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Ordinance, the Federal Government may, by notification in the official Gazette, remove such difficulty as is inconsistent with the provisions of this Ordinance.

THE SCHEDULE

[see section 4]

RATES OF TAX

(1) The rates of tax imposed on undisclosed assets, sales and expenditures shall be as specified in the following Table, namely:—

Table

S. No.	Undisclosed assets, sales or expenditure	Rate of tax
(1)	(2)	(3)
1.	All assets except domestic immovable properties	4%
2.	Domestic immovable properties	1.5%
3.	Foreign liquid assets not repatriated	6%
4.	Unexplained expenditure	4%
5.	Undisclosed Sales	2%

Rates of Default Surcharge

(2) The amount of tax under clause (1) of the Schedule shall be increased by a default surcharge by amount percentage as specified in the following Table, namely:—

Table

S. No.	Time of payment of tax	Rate of default surcharge
1.	If the tax is paid after the 30th June, 2019 and on or before the 30th September, 2019	10% of the tax amount
2.	If the tax is paid after the 30th September, 2019 and on or before the 31st December, 2019	20% of the tax amount
3.	If the tax is paid after the 31st December, 2019 and on or before the 31st March, 2020	30% of the tax amount
4.	If the tax is paid after the 31st March, 2020 and on or before the 30th June, 2020	40% of the tax amount

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The purpose of this bill is to lay the Assets Declaration Ordinance, 2019 (III of 2019) in the National Assembly under sub-paragraph (i) of paragraph (a) of clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

Dr. Abdul Hafeez Shaikh
Advisor to the Prime Minister on
Finance, Revenue and Economic Affairs

[جریدہ پاکستان، غیر معمولی، حصہ اول، مورخہ 16 مئی 2019ء میں شائع ہوا]

آرڈیننس نمبر ۳ مجریہ ۲۰۱۹ء

نمبر ایف۔۲ (۱) ۲۰۱۹ء۔ پبلیکیشن۔ صدر مملکت نے ۱۳ مئی ۲۰۱۹ء کو حسب ذیل آرڈیننس کو مستہر کیا جسے معلومات عامہ کے لئے بذریعہ ہذا شائع کیا گیا ہے:-

غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات، فروخت اور مصارف کے رضا کارانہ اعلان کی بابت انتظام کرنے کا آرڈیننس

ہر گاہ کہ اطلاعات کے مطابق اثاثہ جات، فروخت اور مصارف کا عدم اعلان وسیع پیمانہ پر ہے؛ اور چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے مذکورہ اثاثہ جات، فروخت اور مصارف کے اعلان کے لیے احکامات وضع کیئے جائیں؛ اور چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ ---

(الف) نظام محصول بندی میں غیر دستاویزی معیشت کو شمولیت کی اجازت دی جائے؛ اور
(ب) ٹیکس ادائیگی پر مبنی معیشت کی حوصلہ افزائی کرتے ہوئے معاشی بحالی اور نمو کے مقصد کو پورا کیا جائے؛

اور چونکہ سینیٹ اور قومی اسمبلی کے اجلاس نہیں ہو رہے ہیں اور صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان کو اطمینان حاصل ہے کہ ایسے حالات موجود ہیں جن کی بناء پر فوری کارروائی کرنا ضروری ہو گیا ہے؛ لہذا، اب، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۱) کی رو حاصل شدہ اختیارات کو استعمال کرتے ہوئے، صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان نے حسب ذیل آرڈیننس وضع اور جاری کیا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ آرڈیننس اعلان اثاثہ جات

آرڈیننس ۲۰۱۹ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ کل پاکستان پر وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تجزیفات:- (۱) اس آرڈیننس میں، تا وقتیکہ کوئی امر موضوع یا سیاق و سباق کے

منافی نہ ہو،۔۔۔

(الف) ”اثاثہ جات“ سے ہر قسم کے تمام ملکی اور غیر ملکی اثاثہ جات مراد ہیں؛

(ب) ”بورڈ“ سے وہی مفہوم لیا جائے گا جیسا کہ انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء)

کی دفعہ ۲ کی شق (۸) میں وضاحت کی گئی ہے؛

(ج) ”عدالت قانون“ سے عدالت عالیہ یا عدالت عظمیٰ پاکستان مراد ہے؛

(د) ”اعلان کنندہ“ سے دفعہ ۵ کے تحت اعلان کرنے والا شخص مراد ہے؛

(ه) ”سرکاری عہدیدار“ سے کوئی شخص، جیسا کہ ملکی اثاثہ جات کے رضا کارانہ

اعلان کے ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں وضاحت کی گئی ہے، یا اس کا بے نامی دار جیسا کہ

بے نامی ٹرانزیکشنز (ممانعت) ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۱۷ء) میں

وضاحت کی گئی ہے یا اس کی زوج اور زیر کفالت بچے مراد ہیں؛

(و) ”غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات“ میں بے نامی اثاثہ جات شامل ہیں جیسا کہ بے نامی

ٹرانزیکشنز (ممانعت) ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۱۷ء) میں وضاحت کی گئی

ہے اور کوئی بھی اثاثہ جات جس کی مالیت کی عدم اطلاع ہو، زیر اطلاع ہو یا گھٹا کر

پیش کی گئی ہو؛

(ز) ”غیر ظاہر شدہ مصارف“ سے محصول سال ۲۰۱۸ء تک انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء

(نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء) کے احکامات کے تحت کوئی بھی غیر واضح یا غیر حسابی

مصارف مراد ہیں، جن کا اعلان آمدنی کے گوشوارے میں نہ کیا گیا ہو یا جن کی

بابت آمدنی کا گوشوارہ داخل نہ کروایا گیا ہو اور مذکورہ مصارف کا حساب نہ رکھا گیا ہو؛
(ج) ”غیر ظاہر شدہ فروخت“ سے فروخت یا فراہمی رسد مراد ہے جو بالترتیب، محصول
فروخت ایکٹ، ۱۹۹۰ء یا وفاقی ایکسائز ایکٹ، ۲۰۰۵ء کے تحت محصول فروخت
یا محصول مصنوعات ملکی پر قابل بار ہو، جس کا اعلان نہ کیا گیا ہو یا ۳۰ جون، ۲۰۱۸ء
تک زیر اعلان ہو۔

(۲) تمام دیگر الفاظ اور عبارات جو استعمال کی گئیں لیکن اس آرڈیننس میں بیان نہیں کیا گیا تو ان
کا وہی مفہوم ہوگا جو انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء)، محصول فروخت ایکٹ، ۱۹۹۰ء، وفاقی
ایکسائز ایکٹ، ۲۰۰۵ء، بے نامی ٹرانزیکشنز (ممانعت) ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۱۷ء) اور اس کے
تحت وضع کردہ قواعد میں انہیں تفویض کیا گیا ہے۔

۳۔ غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات، فروخت اور مصارف کا اعلان۔ اس آرڈیننس کے
احکامات کے تابع، کوئی بھی شخص، ۳۰ جون کو یا اس سے قبل، حسب ذیل میں سے صرف کسی کی بابت اعلان
کر سکتا ہے:-

- (الف) ۳۰ جون، ۲۰۱۸ء سے قبل پاکستان میں اور بیرون ملک حاصل کردہ غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات؛
(ب) ۳۰ جون، ۲۰۱۸ء تک وضع کردہ غیر ظاہر شدہ فروخت؛
(ج) ۳۰ جون، ۲۰۱۸ء تک کئے گئے غیر ظاہر شدہ مصارف؛
(د) اعلان کی تاریخ پر یا اس سے قبل حاصل کردہ یا رکھے گئے بے نامی اثاثہ جات۔

تشریح:- یہ واضح کیا جاتا ہے کہ اس آرڈیننس کے تحت فائدہ حسب ذیل کیلئے بھی میسر ہوگا،
جہاں، ---

(الف) کوئی بھی کارروائیاں جن کا آغاز ہو چکا ہے یا التواء میں ہوں یا جہاں انکم ٹیکس
آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء)، کے تحت کسی بھی آمدن کا تخمینہ لگایا گیا
ہو جس کا تعلق غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات یا مصارف سے ہو ماسوائے جہاں معاملے کا حتمی
طور پر فیصلہ کر لیا گیا ہو؛

(ب) کوئی بھی کارروائیاں جن کا آغاز ہو چکا ہو یا التواء میں ہوں یا سیلز ٹیکس ایکٹ، ۱۹۹۰ء یا وفاقی ایکسائز ایکٹ، ۲۰۰۵ء کے تحت تصفیہ کی گئی ہو جو کسی بھی غیر ظاہر شدہ فروخت یا فراہمی سے متعلق ہو ماسوائے جہاں معاملے کا حتمی طور پر فیصلہ کر لیا گیا ہو۔

۴۔ ٹیکس کی وصولی اور نادہندگی سرچارج۔ (۱) غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات پر اس آرڈیننس کے جدول میں مصرحہ شرحوں اور دفعہ ۵ میں درج شدہ مالیت کے مطابق ٹیکس اور نادہندگی سرچارج کی ادائیگی لاگو ہوگی۔

(۲) غیر ظاہر شدہ فروخت اور مصارف پر اس آرڈیننس کے جدول میں صراحت کردہ شرح کے حساب سے، ٹیکس اور نادہندگی سرچارج کی ادائیگی لاگو ہوگی۔

۵۔ اثاثہ جات کی مالیت۔ اثاثہ جات کی مالیت، ---

(الف) ملکی غیر منقولہ جائیداد کی صورت میں ایسی قیمت ہوگی جو کہ حسب ذیل سے کم نہیں ہوگی؛

(اول) انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء) کی دفعہ ۶۸ کی ذیلی دفعہ (۴) کے تحت مشتہر کردہ ایف بی آر کی مالیت کا ۱۵۰ فیصد؛

(دوم) ڈی سی کی مالیت کا ۱۵۰ فیصد، جہاں ایف بی آر کی مالیت کو مشتہر نہ کیا گیا ہو یا ایف بی آر کی مالیت ڈی سی کی مالیت سے کم ہو؛ یا

(سوم) زمین کے لئے انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء) کی دفعہ ۶۸ کی ذیلی دفعہ (۴) کے تحت مشتہر کردہ ایف بی آر کی مالیت کا ۱۵۰ فیصد اور تعمیر شدہ جائیداد کے لئے ڈی سی کی مالیت کا ۱۵۰ فیصد جہاں تعمیر شدہ جائیداد کے لئے ایف بی آر کی مالیت کو مشتہر نہ کیا گیا ہو۔

(ب) دیگر تمام اثاثہ جات کی صورت میں، ایسی قیمت ہوگی جس پر اثاثے عام طور پر اعلان کی تاریخ پر کھلی مارکیٹ سے خریدے جائیں گے لیکن کسی بھی صورت میں اثاثے کے حصول کی لاگت سے کم نہیں ہوگی:

مگر شرط یہ ہے کہ غیر ملکی اثاثہ جات کی صورت میں، منصفانہ بازاری قدر کا تعین تاریخ اعلان پر رائج شرح تبادلہ پر کیا جائے گا۔

تشریح۔ اس کی وضاحت حسب ذیل ہے۔۔۔

(الف) اس صورت میں کہ کسی اعلان کنندہ نے انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء کے تحت یا ملکی اثاثہ جات کا رضا کارانہ اعلان کے ایکٹ، ۲۰۱۸ء کے تحت کسی بھی غیر منقولہ جائیداد کی بابت پہلے ہی اعلان جمع کروا چکا ہو، اور مذکورہ غیر منقولہ جائیداد کی اعلان کردہ مالیت کو بڑھانے کی خواہش رکھتا ہو تو وہ اس آرڈیننس کے تحت دفعہ ۵ اور درج بالا شدہ مالیت کی اصطلاح میں اعلان داخل کر سکے گا؛

(ب) اس صورت میں کہ کوئی شخص انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء کی دفعہ ۶۸ یا ملکی اثاثہ جات کا رضا کارانہ اعلان کے ایکٹ، ۲۰۱۸ء کے حوالے سے کسی بھی غیر منقولہ جائیداد کی بابت اعلان پہلے ہی داخل کر چکا ہے تو اس کے خلاف اس آرڈیننس کے احکامات بالخصوص اس کی دفعہ ۵ کو مد نظر رکھتے ہوئے مزید کوئی کارروائی یا کسی عمل کا آغاز نہیں کیا جائے گا۔

۶۔ ٹیکس کی ادائیگی کے لئے وقت۔ (۱) اس آرڈیننس کے تحت قابل وصول

ٹیکس کی ادائیگی کے لئے واجب الادا تاریخ ۳۰ جون، ۲۰۱۹ء کو یا اس سے قبل ہوگی:

مگر شرط یہ ہے کہ اس ذیلی دفعہ کے تحت واجب الادا تاریخ کے بعد ٹیکس اس آرڈیننس کے جدول کی شق (۲) میں دی گئی شرحوں کے مطابق نادہنگی سرچارج کے ساتھ ۳۰ جون، ۲۰۲۰ء یا اس سے قبل قابل ادا ہوگا۔

(۲) پاکستان میں غیر ملکی اثاثہ جات یا غیر ملکی زر کی بابت ٹیکس بینک دولت پاکستان کی جانب سے دفعہ ۹ میں فراہم کردہ انداز اور طریقہ کار کے مطابق غیر ملکی زر میں ادا کیا جائے گا۔

(۳) اگر کوئی شخص اس دفعہ کے مطابق ٹیکس اور نادہنگی سرچارج ادا کرنے میں ناکام ہوتا ہے تو وضع کردہ اعلان منسوخ ہوگا اور اس آرڈیننس کے تحت کبھی بھی وضع نہ کیا گیا متصور ہوگا۔

(۴) دفعہ ۱۱ کی شق (ز) کے احکامات کے باوصف، اعلان کے داخل کرنے کے بقایا جات کی طلبی کی صورت میں، اعلان کنندہ سیلز ٹیکس ایکٹ، ۱۹۹۰ء یا انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء)، یا وفاقی ایکسائز ایکٹ، ۲۰۰۵ء کے تحت، افسران لینڈ ریونیو کی جانب سے متعین کردہ مذکورہ ٹیکس کی رقم بلانا دہندگی سرجارج اور جرمانے کے ادا کرے گا۔

۷۔ کتب کے حساب میں اندراج۔ (۱) جہاں کوئی اعلان کنندہ دفعہ ۶ کے تحت غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات، فروخت اور مصارف کی بابت ٹیکس ادا کر چکا ہو تو اعلان کنندہ مذکورہ اثاثہ جات، فروخت یا مصارف کو اپنے کیفیت نامہ دولت یا مالیاتی کیفیت نامہ کے گوشوارے میں اندراج کا حقدار ہوگا قطع نظر اس حقیقت سے کہ اثاثہ، فروخت یا مصارف اس سال سے متعلقہ ہیں جو آمدن یا دولت کے کیفیت نامہ جیسی بھی صورت ہو، کی نظر ثانی کی غرض سے خارج المیعاد ہو چکے ہیں۔

(۲) فی الوقت نافذ العمل کسی بھی قانون کے تحت کوئی بھی الاؤنس، قرض یا کٹوتی اس طرح اندراج کردہ اثاثہ جات کے لیے دستیاب نہیں ہوگی۔

۸۔ شرائط اعلان:- وضع کردہ اعلان جائز ہوگا، اگر۔۔۔

(الف) اعلان کنندہ کی جانب سے رکھی گئی نقد رقم بینک کے کھاتے میں بوقت اعلان مصرحہ طریقہ کار میں جمع کی جائے گی اور مذکورہ بینک کے کھاتے میں ۳۰ جون، ۲۰۱۹ء تک رکھی جائے گی؛ یا

(ب) پاکستان میں رکھا گیا غیر ملکی زر جس کا دفعہ ۳ کے تحت اعلان کنندہ کے اپنے غیر ملکی زر کے کھاتے میں جمع کیا گیا ہو اعلان کے وقت اور مذکورہ کھاتے میں ۳۰ جون، ۲۰۱۹ء تک رکھا گیا ہو؛ اور

(ج) واپس آنے والے بیرونی سیال اثاثہ جات کو اعلان کنندہ اپنے پاک روپیہ اکاؤنٹ یا پاکستان میں غیر ملکی کرنسی بینک اکاؤنٹ میں جمع کیا جائے یا پاکستان بناؤ سرفیکیش یا وفاقی حکومت کی جانب سے اجراء کردہ کسی غیر ملکی کرنسی والے بانڈ میں سرمایہ کاری کی جائے؛ یا

(د) پاکستان واپس نہ آنے والے بیرونی سیال اثاثہ جات کو ۳۰ جون، ۲۰۱۹ء کو یا اس سے قبل اعلان کنندہ کے بیرونی بینک اکاؤنٹ میں جمع کر دیا جائے گا۔

۹۔ پاکستان سے باہر رکھے گئے اثاثہ جات کی ملک واپسی کا طریقہ کار اور ہر طور اور ان

پرفیکس کی ادائیگی :- بینک دولت پاکستان طریقہ کار و انداز کو مشتہر کرے گا؛۔۔۔

(الف) اثاثہ جات کی پاکستان واپسی؛

(ب) بینک دولت پاکستان کے ذریعے غیر ملکی کرنسی میں فیکس ادائیگی؛ اور

(ج) پاکستان سے باہر رکھے گئے اثاثہ جات کی مالیت کی پاکستانی روپے میں منتقلی کا طریقہ۔

۱۰۔ اداہ شدہ فیکس قابل واپسی نہ ہوگا :- آرڈیننس ہذا کے احکامات کے تحت اداہ شدہ

فیکس کی رقم یا نادہنگی سرچارج قابل واپسی نہ ہوگا۔

۱۱۔ آرڈیننس کا اطلاق مخصوص اشخاص، اثاثہ جات اور عدالتی کارروائیوں پر نہ

ہوگا :- آرڈیننس ہذا کے احکامات حسب ذیل پر لاگو نہیں ہوں گے،۔۔۔۔

(الف) سرکاری عہدیداران پر؛

(ب) انکم فیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء کی دفعہ ۲ کی شق (۴۷) کے تحت وضاحت کردہ کمپنی عامہ پر؛

(ج) ایسی آمدن یا اثاثہ جات پر جو مجرمانہ جرم کے ارتکاب میں ملوث ہوں یا ان سے

حاصل کئے گئے ہوں؛

(د) سونے اور قیمتی پتھروں پر؛

(ه) پرائز بانڈز رکھنے والوں پر؛

(و) تمسکات، حصص، سٹیفیکیشن یا بانڈز رکھنے والوں یا کوئی بھی دیگر اثاثہ جات رکھنے

والوں پر؛ یا

(ز) کسی بھی عدالت قانون میں زیر سماعت کارروائیوں پر؛

۱۲۔ اقرار نامہ بطور ثبوت قابل ادخال نہیں :- فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر

قانون میں شامل کسی امر کے باوصف، جو اس آرڈیننس کے تحت کسی بھی قرار نامہ میں شامل کوئی بھی شے، کسی بھی عدالتی کارروائیوں کی اغراض کے لئے جو جرمانہ عائد کرنے یا سخت کارروائی یا کسی بھی قانون کے تحت کارروائیوں کی اغراض سے متعلق ہو، اعلان کنندہ کے خلاف بطور شہادت قابل قبول نہ ہوگی۔

۱۳۔ ڈیٹیل بیان:- آرڈیننس ہذا میں شامل کسی امر کے باوصف، جہاں کوئی اعلان غلط بیانی کے ذریعے۔ یا حقائق کو دبانے کے لئے وضع کیا گیا ہو تو، مذکورہ اعلان باطل ہوگا اور اس آرڈیننس کے تحت وضع کردہ اصول نہیں کیا جائے گا۔

۱۴۔ رازداری:- (۱) انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء) کی دفعہ ۲۱۶ کی ذیلی دفعہ (۳) کے احکامات کے باوجود، فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون اور معلومات تک حق رسائی ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۴) کے تحت، ماسوائے انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (نمبر ۴۹ مجریہ ۲۰۰۱ء) کی دفعہ ۲۱۶ کی ذیلی دفعہ (۳) کی شق (الف) اور (ز) کے احکامات کے، اس آرڈیننس کے تحت اعلان کرنے والے کسی بھی شخص کی تفصیلات یا آرڈیننس کے تحت وضع کردہ کسی بھی اعلان میں وصول کردہ کسی بھی معلومات کو خفیہ رکھا جائے گا۔

۱۵۔ ذوائن وضع کرنے کا اختیار:- آرڈیننس ہذا کے اغراض کی بجا آوری کے لئے سرکاری جریدے، اس اعلامیہ کے ذریعے بورڈ قوانین وضع کر سکے گا جس میں طریقہ کار، ضابطہ، ٹیکس کی ادائیگی اور شرائط شامل ہیں، جس کے تابع اس آرڈیننس کے تحت اعلان داخل کروایا جائے گا۔

۱۶۔ آرڈیننس دیگر قوانین پر غالب ہوگا:- اس آرڈیننس کے احکامات فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون میں شامل کسی امر کے برعکس ہونے کے باوجود موثر ہوں گے۔

۱۷۔ ازالہ مشکلات:- اگر اس آرڈیننس کے احکامات کو موثر بنانے میں کوئی مشکل درپیش ہو تو، وفاقی حکومت، سرکاری جریدے میں اعلامیہ کے ذریعے، مذکورہ مشکل کا ختمہ کر سکے گی جو آرڈیننس ہذا کے احکامات سے متناقض ہے۔

جدول
(دیکھئے دفعہ ۴)
شرح ٹیکس

(۱) غیر ظاہری اثاثہ جات، فروخت اور مصارف پر عائد کردہ شرح ٹیکس حسب ذیل ہوگا جیسا کہ حسب ذیل فہرست میں مصرح ہے، یعنی:-

فہرست

نمبر شمار	غیر ظاہر شدہ اثاثہ جات، فروخت، یا مصارف	شرح ٹیکس
(۱)	(۲)	(۳)
۱-	تمام اثاثہ جات ماسوائے گھریلو غیر منقولہ جائیداد	۴ فیصد
۲-	گھریلو غیر منقولہ جائیداد	۱-۵ فیصد
۳-	بیرونی سیال اثاثے جو واپس نہ لائے گئے ہوں	۶ فیصد
۴-	غیر واضح مصارف	۴ فیصد
۵-	غیر ظاہر شدہ فروخت	۲ فیصد

شرح نادہنگی سرچارج

(۲) جدول کی شق (۱) کے تحت ٹیکس کی رقم میں نادہنگی سرچارج کا اضافہ ہوگا فیصدی مالیت کی تخصیص حسب ذیل فہرست میں کی گئی ہے، یعنی:-

فہرست

نمبر شمار	ٹیکس کی ادائیگی کا وقت	ڈیفالٹ سرچارج کی شرح
(۱)	(۲)	(۳)
۱۔	اگر ٹیکس ۳۰ جون، ۲۰۱۹ء کے بعد اور ۳۰ ستمبر، ۲۰۱۹ء کو یا اس سے پہلے جمع کروایا جاتا ہے	ٹیکس کی مالیت کا ۱۰ فیصد
۲۔	اگر ٹیکس ۳۰ ستمبر، ۲۰۱۹ء کے بعد اور ۳۱ دسمبر، ۲۰۱۹ء کو یا اس سے پہلے جمع کروایا جاتا ہے	ٹیکس کی مالیت کا ۲۰ فیصد
۳۔	اگر ٹیکس ۳۱ دسمبر، ۲۰۱۹ء کے بعد اور ۳۱ مارچ، ۲۰۲۰ء کو یا اس سے پہلے جمع کروایا جاتا ہے	ٹیکس کی مالیت کا ۳۰ فیصد
۴۔	اگر ٹیکس ۳۱ مارچ، ۲۰۲۰ء کے بعد اور ۳۰ جون، ۲۰۲۰ء کو یا اس سے پہلے جمع کروایا جاتا ہے	ٹیکس کی مالیت کا ۴۰ فیصد

بیان اغراض و وجوہ

بل ہذا کا مقصد اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کے پیرا (الف) کے ذیلی پیرا (اول) کے

تحت اعلان اثاثہ جات آرڈیننس، ۲۰۱۹ء (نمبر ۳ بابت ۲۰۱۹ء) کو قومی اسمبلی میں رکھنا ہے۔

ڈاکٹر عبدالحفیظ شیخ

وزیر اعظم کے مشیر برائے خزانہ، محاصل و اقتصادی امور